
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 июня 2023 г. N 1034 
 

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДАХ 
ТОВАРОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ МОГУТ ПРИМЕНЯТЬСЯ 

КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ НА ВВОЗ НА ТЕРРИТОРИЮ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

  КонсультантПлюс: примечание. 
До 31.12.2025 продлен срок действия мер, утв. Указом Президента РФ от 08.03.2022 N 100. 

 

Во исполнение подпункта "б" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 8 марта 
2022 г. N 100 "О применении в целях обеспечения безопасности Российской Федерации 
специальных экономических мер в сфере внешнеэкономической деятельности" Правительство 
Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый перечень отдельных видов товаров, в отношении которых с 1 
октября по 31 декабря 2023 г. включительно могут применяться количественные ограничения на 
ввоз из иностранных государств и территорий, совершающих в отношении Российской Федерации, 
российских юридических лиц и физических лиц недружественные действия, по перечню, 
определяемому Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 14 Указа 
Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 95 "О временном порядке исполнения 
обязательств перед некоторыми иностранными кредиторами", на территорию Российской 
Федерации. 

2. Установить, что ограничения в отношении товаров, предусмотренных перечнем, 
утвержденным настоящим постановлением, не распространяются: 

на товары, ввозимые из государств - членов Евразийского экономического союза; 

на товары, ввозимые при осуществлении их транзитных международных автомобильных 
перевозок и транзитных международных железнодорожных перевозок через территорию 
Российской Федерации в третьи страны; 

на товары, ввозимые физическими лицами для личного пользования. 

3. Министерству сельского хозяйства Российской Федерации при необходимости 
представлять в Правительство Российской Федерации с учетом постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2009 г. N 1166 "О Правительственной комиссии по 
экономическому развитию и интеграции" предложения об объемах количественных ограничений 
на ввоз товаров по перечню, утвержденному настоящим постановлением, о правилах 
распределения данных объемов между участниками внешнеторговой деятельности и (или) 
порядке подтверждения целевого назначения ввозимых товаров. 

4. Федеральной таможенной службе обеспечить контроль за выполнением пунктов 1 и 2 
настоящего постановления. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Председатель Правительства 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE6E70FC488861773692AFF992257D62B28477A26BB0D0944984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE6E70FC488861773692AFF992257D62B28477A26BB0D1944984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CA6C7DFC4F8861773692AFF992257D62B28477A26BB0D3954984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE6C7DFC4D8861773692AFF992257D70B2DC7BA363AED09D5CD2B02Ft41DK


Российской Федерации 
М.МИШУСТИН 

 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 26 июня 2023 г. N 1034 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ С 1 ОКТЯБРЯ 
ПО 31 ДЕКАБРЯ 2023 Г. ВКЛЮЧИТЕЛЬНО МОГУТ ПРИМЕНЯТЬСЯ 

КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ НА ВВОЗ ИЗ ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ 
И ТЕРРИТОРИЙ, СОВЕРШАЮЩИХ В ОТНОШЕНИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
РОССИЙСКИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НЕДРУЖЕСТВЕННЫЕ 

ДЕЙСТВИЯ, ПО ПЕРЕЧНЮ, ОПРЕДЕЛЯЕМОМУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 14 УКАЗА 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 МАРТА 2022 Г. 
N 95 "О ВРЕМЕННОМ ПОРЯДКЕ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

ПЕРЕД НЕКОТОРЫМИ ИНОСТРАННЫМИ КРЕДИТОРАМИ", 
НА ТЕРРИТОРИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Код ТН ВЭД ЕАЭС Наименование товара <*> 

Семена сельскохозяйственных культур 

0701 10 000 0 Картофель семенной 

1001 11 000 0, 
1001 91 100 0, 
1001 91 200 0, 
1001 91 900 0 

Пшеница и меслин семенные 

1002 10 000 0 Рожь семенная 

1003 10 000 0 Ячмень семенной 

1005 10 130 0, 
1005 10 150 0, 
1005 10 180 1, 
1005 10 180 9, 
1005 10 900 0 

Кукуруза семенная 

1201 10 000 0 Соевые бобы семенные 

1205 10 100 0, 
1205 90 000 1 

Семена рапса 

1206 00 100 0 
1209 10 000 0 

Семена подсолнечника 
Семена сахарной свеклы 

 
-------------------------------- 

consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A26BB1D79F4984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A26CB0D79B4984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A263B7D7994984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A263B7D6984984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A263B7D6944984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A263B7D99E4984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A263B7D89E4984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A263B8D19E4984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A263B8D39B4984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A263B8D29D4984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A263B8D29B4984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A263B8D59D4984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A263B8D5994984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A262B5D4994984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A262B6D19C4984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A262B6D09C4984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A262B6D39C4984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K
consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A262B7D0944984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K


<*> Для целей применения настоящего перечня следует руководствоваться исключительно 
кодом ТН ВЭД ЕАЭС, наименование товара приведено для удобства пользования. 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=BC4F908EE18979E765929E0BE20144CD83CE697DFD4C8861773692AFF992257D62B28477A26BB1D79F4984E1691B1C1D3650A1C659E92453t913K

